- 1 -

办理结果：正在解决

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区住房保障和房屋管理局文

件

普房管﹝2024﹞30 号

———————————

对区十七届人大四次会议
第 105 号代表建议的答复

朱翔华代表：

您提出的关于清涧四小区修缮的代表建议收悉，经研究，现

将办理情况答复如下：

清涧四小区为 2000 年 9月竣工的早期商品房，小区总建筑面

积 8.8 万平方米，共 22 幢多层房屋。除 2-10、12-22、24-32（双）

- 2 -

号 3幢房屋经专业检测机构检测后确认为局部严重损坏房，其余

19幢多层房屋由街道反映存在屋顶漏水的情况。

关于对该小区进行综合修缮的问题，我局十分重视小区情况，

也积极与街道对接了解具体情况，同步与市局相关部门沟通商品

房修缮补贴问题。目前，市区财政补贴综合修缮范围主要为 2000

年前建成的公房、售后公房等老旧小区，但市、区两级政府正在

合力推进早期商品房小区的综合修缮工作。我局建议各街道（镇）

可结合小区的物业管理能级提升推进完成情况（如完成小区规模

加装电梯、小区物业管理费用调价、维修资金蓄筹等工作），进一

步统筹考虑综合修缮工作。我局将协同区财政等相关部门，积极

争取政府财力补贴层面政策、资金倾斜。如清涧四小区确实存在

房屋、小区附属设施等确需修缮改造的，建议可以启用专项维修

资金进行修缮或根据市、区两级的政策和要求进行后续工作。

关于跨区协调承建单位对房屋进行修缮的问题，我局 2022

年收到小区居民反映的情况后，已会同真如镇街道第一时间联络

小区建设单位上海中亚城市建设综合开发有限公司，要求其依规

开展处置。为加快处置工作，我局跨前一步委托专业单位对小区

2-10、12-22、24-32（双）号三幢房屋进行了安全性检测，并将

检测报告移交小区业委会。在此基础上，现该处已由中亚公司落

实进一步检测和动态监测，拟根据检测结果制定修缮方案后报专

家论证。

2023 年 10 月，我局向中亚公司及其上级有关单位发函，再

- 3 -

次要求加快处置。2023 年 12 月，中亚公司回函称该处为静安、

闸北、长宁、普陀四区联建住房，要求调查前期建设资料后分配

处置责任及费用分摊。2024 年 3 月 13 日，我局会同真如镇街道

再次约谈中亚公司，在提供了多方调阅的原始资料后，中亚公司

认可由其承担责任，承诺将牵头制定处置方案并尽快向我局提供

时间节点。

上海市普陀区住房保障和房屋管理局

2024年3月28日

- 4 -

- 5 -

上海市普陀区住房保障和房屋管理局办公室 2024年3月28日印发